АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2023    г. Минусинск    № 407 - п

О проведении 21-го межрайонного конкурса «Юный пахарь 2023» среди

учебных заведений и 14-го межрайонного конкурса «Пахарей 2023» на

тракторе МТЗ среди механизаторов и мастеров производственного обучения,

сельскохозяйственных предприятий Минусинского района в 2023 году

В целях популяризации профессии тракториста-машиниста, массового

привлечения молодежи и координации деятельности организаций,

занимающихся подготовкой механизаторских кадров, а также повышения

мастерства и навыков работы механизаторов сельскохозяйственных

предприятий района при вспашке трактором МТЗ, руководствуясь ст. 29.3, 31

Устава Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 26 мая 2023 года на территории КГБПОУ «Минусинский

сельскохозяйственный колледж» (по согласованию с КГБПОУ

«Минусинский сельскохозяйственный колледж») конкурс «Юный пахарь

2023» среди обучающихся образовательных и профессиональных

учреждений в сфере агропромышленного комплекса, а также конкурс

«Пахарей 2023» на тракторе МТЗ среди механизаторов и мастеров

производственного обучения, сельскохозяйственных предприятий

Минусинского района.

2. Утвердить положение о проведении межрайонного конкурса «Юный

пахарь 2023», «Пахарь 2023» (приложение №1).

3. Утвердить состав судейской бригады (приложение №2).

4. В соответствии с постановлением Министерства труда Российской

Федерации, Министерства образования Российской Федерации от 13.01.2003

№ 1/29 обеспечить проведение инструктажа по охране труда и технике

безопасности непосредственно руководителем работ (мастером,

преподавателем и так далее), прошедшим в установленном порядке обучение

по охране труда и проверку знаний требований охраны труда.

5. Утвердить смету расходов на проведение 21-го межрайонного

конкурса «Юный пахарь 2023» среди обучающихся образовательных и

профессиональных учреждений в сфере агропромышленного комплекса и 14-

го межрайонного конкурса «Пахарей 2023» на тракторе МТЗ среди

механизаторов и мастеров производственного обучения,

сельскохозяйственных предприятий Минусинского района (приложение №3).

6. Финансовому управлению администрации Минусинского района

(Бутенко) для проведения трудовых соревнований, смотров - конкурсов и

иных мероприятий в области сельскохозяйственного производства, а также

материального стимулирования работников сельского хозяйства выделить

средства из районного бюджета в соответствии с решением Минусинского

районного Совета депутатов от 12.12.2022 № 240-рс «О районном бюджете

на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и

подлежит размещению на официальном сайте администрации Минусинского

района в сети «Интернет» в разделе «Сельское хозяйство» подраздел

«Реализация переданных полномочий».

Глава района  С.И. Глухов

3

Приложение № 1

к постановлению администрации

Минусинского района

от 12.05.2023 № 407 - п

Положение

О проведении межрайонного конкурса «Юный пахарь 2023», «Пахарь 2023»

1. Общие положения

Межрайонный конкурс среди предприятий АПК, обучающихся образовательных и

профессиональных учреждений юга Красноярского края «Юный пахарь 2023», «Пахарь

2023» проводится в рамках реализации молодежной политики и в целях популяризации

профессии тракториста - машиниста, массового привлечения молодежи и координации

деятельности организаций, занимающихся подготовкой механизаторских кадров юга

Красноярского края.

2. Цели и задачи
2.1. Определение и повышение качества профессиональной подготовки

обучающихся образовательных и профессиональных учреждений, профессионального

мастерства механизаторов и молодых специалистов юга Красноярского края.

2.2. Привлечение работодателей к внешней оценке качества профессиональной

подготовки мастеров ПОУ, обучающихся, молодых специалистов.

2.3. Пропаганда и повышение престижа профессии «Тракторист - машинист».

3. Учредители, организаторы, партнеры конкурса
3.1. Учредитель конкурса – Администрация Минусинского района.

3.2. Организаторы конкурса – Администрация Минусинского района, КГБПОУ

«Минусинский сельскохозяйственный колледж», сельскохозяйственные предприятия

Минусинского района.

3.3. Партнеры конкурса – сельскохозяйственные предприятия Минусинского

района.

4. Участники конкурса
4.1. Конкурс проводится в двух номинациях:

«Юный пахарь 2023» – среди обучающихся, общеобразовательных школ и

учреждений среднего профессионального образования;

«Пахарь 2023» – среди мастеров производственного обучения образовательных и

профессиональных учреждений, работников агропромышленного комплекса юга

Красноярского края.

4.2. К конкурсу допускается не более 2 человек (участник и помощник) от

образовательного учреждения и (или) филиала, сельскохозяйственных предприятий.

4.3. Для участия в конкурсе обучающиеся должны при регистрации предоставить

копии документов: паспорт, студенческий билет.

4.4. Сопровождающее лицо несет ответственность за поведение, жизнь и

безопасность обучающегося в пути следования и в период прохождения конкурса.

5. Сроки и место проведения

Межрайонный конкурс среди обучающихся «Юный пахарь 2023», «Пахарь 2023»

проводится 26 мая 2023 года с 9:30 часов на базе УПХ «Суходол» КГБПОУ

«Минусинский сельскохозяйственный колледжа», которое находится на 10 км от

г. Минусинска по автодороге г. Минусинск – с. Городок.

4

6. Содержание и порядок проведения конкурса

6.1. Межрайонный конкурс «Юный пахарь 2023», «Пахарь 2023» включает два

этапа:

I – теоретический (выполнение тестовых заданий);

II – практический (вспашка, оценка качества пахоты).

6.2. Первый этап (теоретический) проводится по билетам.

Участникам конкурса предоставляются билеты: «Эксплуатация самоходных машин

категории «С», Безопасная эксплуатация самоходных машин категории «С».

На выполнение задания отводится 20 минут.

Максимальная оценка 32 балла.

6.3. Второй этап – конкурс профессионального мастерства. Включает выполнение

практического задания «Пахота» (вспашка участка 30x50м в свал и развал) на тракторе

МТЗ 80/82, плуг ПЛН-3-35.

6.4. Оценка и учет результатов конкурса профессионального мастерства.

За некачественно выполненные работы максимальные баллы снижаются по

оценочному листу судей.

6.5. Оценка результатов этапов конкурса оформляется протоколами.

7. Определение победителей и поощрение участников

7.1. Победители конкурса профессионального мастерства определяются по

наибольшему количеству набранных баллов при выполнении теоретического и

практического задания. В каждой номинации 3 призовых места.

7.2. При равенстве баллов предпочтение отдается участнику, имеющему лучшие

показатели при выполнении практического задания.

7.3. Участники конкурса, занявшие 1-е место награждаются Почетной грамотой

главы района, 2-е и 3-е место – Благодарственное письмо администрации района и

ценными подарками. Самый молодой участник награждается мешком спальным "Scout"

70х220см.

7.4. Все участники конкурса награждаются поощрительными подарками.

8. Финансовые расходы на проведение конкурса

8.1. Оплата командировочных расходов, проезд, питание участников производится

командирующими их образовательным или профессиональном учреждением.

8.2. Призовой фонд и награждение участников и призеров конкурса

профессионального мастерства проводится за счет средств районного бюджета,

предусмотренных на проведение районных конкурсов в агропромышленном комплексе.

Средства направляются на приобретение канцелярских товаров и ценных подарков.

№

п/п

Содержание Максимальное

количество баллов

1 Подготовка агрегата 10

2 Глубина вспашки 10

3 Качество свала (1 борозда) 10

4 Прямолинейность 10

5 Слитность пашни 10

6 Гребни и заделка стерни 15

7 Качество развальной борозды 10

8 Границы заглубления и подъема плуга 10

9 Размер и форма непахотной полосы, последний проход 10

10 Форма команды 5

Максимальная оценка 100 баллов

5

8.3. Прием участников, подготовка материально - технической базы для проведения

конкурса обеспечивает КГБПОУ «Минусинский сельскохозяйственный колледж», отдел

сельского хозяйства администрации Минусинского района, отдел культуры

администрации Минусинского района.

9. Организационный комитет конкурса

9.1. Руководство конкурса осуществляется оргкомитетом. Оргкомитет

осуществляет общее руководство мероприятием конкурса, решает вопросы

финансирования, кадрового обеспечения, информационного сопровождения, состав

судейской коллегии, решает другие вопросы, связанные с подготовкой и проведением

конкурсного мероприятия.

9.2. Организаторы оставляют за собой право на изменение отдельных пунктов

конкурсной программы

9.3. Заявку на участие в конкурс направить до 05 мая 2023 года по адресу: Краевое

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

«Минусинский сельскохозяйственный колледж», 662603, г. Минусинск, Красноярский

край, ул. Февральская, 9, тел.: (839132)2-19-98, 8 913 189 6380, e-mail: mshkl952@mail.ru.

Отдел сельского хозяйства администрации Минусинского района Красноярский

край, Россия, 662608, г. Минусинск, ул. Мартьянова, д. 40. Факс: 8(39132) 2-05-63,

телефон:

 2-19-19, e-mail: minusa@krasagro.ru.

Форма заявки

№ п/п Наименование

предприятия

Фамилия, имя,

отчество участника

Должность

(мастер,

студент)

Дата

рождения

Наличие

собственного

трактора да/нет

Фамилия, имя, отчество, должность сопровождающего обучающихся.

10. Права и обязанности участников

Заявка на участие в конкурсе означает согласие участника со всеми пунктами

данного положения, а также со всеми вытекающими организационными планами и

внутренним распорядком работы конкурса.

Руководитель Отдела сельского хозяйства

администрации Минусинского района                            А.И. Ходыкина

mailto:mshkl952@mail.ru
mailto:minusa@krasagro.ru

6

Приложение № 2

к постановлению администрации

Минусинского района

от 12.05.2023 № 407 - п

Состав судейской бригады

Ходыкина А.И. – главный судья, руководитель Отдела сельского хозяйства

администрации Минусинского района;

Грищук В.А. – помощник главного судьи, ведущий специалист по растениеводству

Отдела сельского хозяйства администрации Минусинского района;

Судьи на линии:

Соленый В.В. – заведующий отделением КГБПОУ «Минусинский

сельскохозяйственный колледж» (по согласованию);

Береговенко Д.В. – старший мастер КГБПОУ «Минусинский

сельскохозяйственный колледж» (по согласованию);

Ярлыков А.В. – старший мастер КГБПОУ «Минусинский сельскохозяйственный

колледж» Курагинский филиал (по согласованию);

Гофман В.Д. – мастер производственного обучения МКОУ Прихолмская СОШ № 4

(по согласованию)

Рыкалин В.В. – преподаватель специальных дисциплин КГБПОУ «Минусинский

сельскохозяйственный колледж» (по согласованию);

Воронов В.А. – преподаватель специальных дисциплин КГБПОУ «Минусинский

сельскохозяйственный колледж» (по согласованию);

Жердецкий В.Б. – преподаватель специальных дисциплин КГБПОУ «Минусинский

сельскохозяйственный колледж» (по согласованию);

Михайлов И.В. – преподаватель специальных дисциплин КГБПОУ «Минусинский

сельскохозяйственный колледж» (по согласованию);

Глебов А.В. – преподаватель специальных дисциплин КГБПОУ «Минусинский

сельскохозяйственный колледж» (по согласованию);

Трубачев М.В. – преподаватель специальных дисциплин КГБПОУ «Минусинский

сельскохозяйственный колледж» (по согласованию).

Руководитель Отдела сельского хозяйства

администрации Минусинского района                            А.И. Ходыкина

 7

Приложение № 3

к постановлению администрации

Минусинского района

от 12.05.2023 № 407 - п

Смета расходов

на проведение 21-го межрайонного конкурса «Юный пахарь 2023» и 14-го межрайонного

конкурса «Пахарей 2023» в 2023 году

Наименование Количество

ЭКР Сумма,

руб.

Подарок за 1 место:

Набор мебели (стол+4табурета)

влагозащищенный арт.TABS-04

Коврик самонадувающийся

"PAYER" Premium 190*66*8см

арт.РМ-08

1 чел.*5130,00

1 чел.*5890,00

0349

11020,00

Подарок за 2 место:

Рюкзак "Taif" Турист Лайт 80 л

Кресло складное Адмирал со

столиком сталь до 120 кг

арт.SKА-02

1 чел.*3190,00

1 чел.*3890,00

0349

7080,00

Подарок за 3 место:

Плита газовая "Следопыт - Ultra"

керам. с переходником

Коптильня 2 полки

480*280*270мм 0,8мм,

Щепа для копчения 0,5кг

1 чел.*2590,00

1 чел.*1850,00

0349

4440,00

Подарок молодому участнику:

Мешок спальный "Scout"

70х220см

1 чел.*2870,00

0349

2870,00

Поощрительные призы:

Спичка вечная "СЛЕДОПЫТ"

арт.PF-FT-03

15 чел.*180,00

0349

2700,00

Приобретение канцелярских

товаров

 0346 2728,00

Приобретение хозяйственных

товаров

 0346 625,00

Баннер  0346 1651,00

ИТОГО:   33114,00

Руководитель Отдела сельского хозяйства

администрации Минусинского района                            А.И. Ходыкина